Ydola dabant responsa paganis. sermone p̄i
mo Martini.

Ymago p̄pria filij dei que est. z quō in ea tāqꝝ
in speculo trāsformemur de imp̄fecto ad p̄
fertum. sermone ibidem.

Ymaginē dei q̄sqꝝ hoīum tenet in se. sermone
p̄mo animarum

Ymagines q̄re venerāt a xp̄ianis. z n̄ adorāt
sic ydola infidelīū. sermone sc̄e Katherine

De littera Z

Zacharias diu stās i m̄rimonio cum
vxoꝝe sua elizabeth sine ple tēplum i
trauit orās deū vt messia v̄z mitte
ret de p̄prio fructu desperās. qz sterilis erat
cum p̄inge sua. Statim p̄ angelū p̄solatus
est vt Elizabeth p̄cipet. sermone de sc̄o Jo
hanne baptista

Zacharias qz incredul⁹ exiterat plaga faci
turnitat⁹ p̄cussus fuit. qd s̄ desigt. vidē ibidē

Zacharias interpretatur memorās deū. et q̄re
Johes nō vocabatur noīe p̄ris. s. zacharias
patet ibidem

Zacharias qz incredul⁹ exiterat plaga faci
turnitat⁹ p̄cussus fuit. qd s̄ desigt. vidē ibidē

Zacharias interpretatur memorās deū. et q̄re
Johes nō vocabatur noīe p̄ris. s. zacharias
patet ibidem

Zacharias qz incredul⁹ exiterat plaga faci
turnitat⁹ p̄cussus fuit. qd s̄ desigt. vidē ibidē

Zacharias interpretatur memorās deū. et q̄re
Johes nō vocabatur noīe p̄ris. s. zacharias
patet ibidem

Explicit tabula sermonū sancti Vin
centij ordinis p̄dicatoꝝ de sanctis

Diuini uerbi prece

nis et p[re]dicatoris. ac sacra[rum] l[ite]ra[rum] interpretis et p[ro]fessoris subtilissimi sancti Vincentij confessoris de valencia ordinis diuini p[re]dicato[rum] sermones yberrimi de sanctis p[er] totius anni circulum Incipiunt feliciter.

De sancto Andrea.

Diues est in

omnes qui inuocant eum. Habetur uerbu[m] istud originaliter ad Romanos. x. et recitatu[m] est statim in epla p[re]sentis solenitatis. Sicut festum et solenitas hodierna to

ta est beati Andree apostoli. ita etiam et sermo noster. Et habebim[us] bonas doctrinas et multas p[ro] nostra bona instructio[n]e et animarum saluatione. Salutes ergo Maria etc. Istud uerbu[m] scribit in epistola hodierna de beato Andrea. et dicit q[uo]d beatus Andreas est diues in omnes qui inuocant eum. et intus in corde uocant eum. Pro meliori declaratio[n]e huius uerbi et introductione materie uolo hic declarare unam antiquam questionem que fuit inter philosophos maxime stoicos et theologos. scilicet que sunt illa p[er] que homo uere potest dici diues. Huic questioni fuit responsu[m] tripliciter secundum tres opiniones. Prima fuit antiquorum philosophorum dicentiu[m] q[uo]d diuitie artificiales faciunt hominem diuitem. que sunt moneta de auro uel de argento. que arte humana sunt inuenta et facte. quia a principio mundi non erat moneta. sed gentes p[er]mutabant unum pro alio et uiuebant. sicut bladum p[ro] uino uel oleo. et e converso. lanam p[ro] carne. agrum p[ro] domo. et sic uiuebant grosso modo. Isto modo patriarcha Jacob emit agrum a filiis emor. c. agnis Be[ne]dicti. xxxiiij. sed post ex arte. ingenio et subtilitate hominum inuenta fuit moneta auri uel argenti. Iam dicuntur artificiales. Dixerunt g[er]illi philosophi. q[uo]d h[ab]ere multas pecunias est esse diuitem. Ratio. quia cum illis homo habet omnia abundanter. Pecunie obediunt omnia Eccl[esi]e. x. Sed ista opinio est falsa. ut p[ro]babo etiam p[er] regulas philosophie di. Ab extrinseco non fit uera et absoluta denominatio. Verbi gratia. de famelico habere coram se mensam opulentam et plenam escis nisi comedat non dicitur satiatus. quia ab extrinseco etc. Modo diuitie artificiales ubi consistunt

in t[ra]ia uel bursa. Ideo non satiant. quia non intrant intus in corde ubi est fames. sed si possent comedi uel potari liquefacte tunc satiantur. Sed sicut epule non satiant mesam nec esuriens nisi comedat. sic diuitie satiant t[ra]iam uel bursam quam implent et faciunt diuitem non hominem quia ab extrinseco. Sic ergo non dico p[ro]p[ri]us d[omi]n[u]s p[re]d[ic]atio alterius. nec albus de albedine alterius. nec magnus de magnitudine. nec pulcher de pulcritudine alterius etc. Ecce res clara. Et recordat scriptura dicens de quodam homine habere pecunias. Est quasi diues cum nihil habeat. scilicet intra se. et est quasi pauper cum in multis diuitijs sit. Prouer. xiiij. Patet q[uo]d prima responsio non est uera. scilicet q[uo]d ex moneta artificiali non dicitur homo uere diues Licet tam multi hodie sunt istius opinionis. Alij autem uolentes corrigere primam opinionem. dixerunt q[uo]d diuitie naturales faciunt hominem uere diuitem. Diuitie naturales dicuntur. quia non arte humana inuenta sunt sed naturaliter fiunt. ut bladum uinum. oleum. possessiones. et homini. dicunt q[uo]d iste diuitie faciunt hominem diuitem. Sed ista opinio etiam est falsa. non solum p[er] theologiam. sed etiam p[er] regulam philosophie dicentem. q[uo]d nulla res naturalis simul in eodem inducit effectus contrarios. quia nulla res simul calefacit et frigefacit. nulla res simul inducit sanitatem et infirmitatem. uel leticiam et tristitiam. Modo diuitie naturales causa sunt indigentie. ergo non sunt causa diuitiarum. quia effectus sunt contrarii. Si enim habetis agrum: oportet habere animalia ad arandum. et stabulum p[ro] animalibus. et paleas et annonam. Item iugum. uomerem. aratrum. semen. falcem. messores. horrea. molendinum. furnum etc. Ecce quot indigentias trahunt secum diuitie naturales. Idem si habetis uinam: oportet etiam habere instrumenta. uasa. cellaria. torcularia. famulos etc. Ecce quot indigentie. qui non habet uinam est liber. Item si habetis gregem: necessario habebitis terram ubi pascat. pastores. tossores. lauari lana. cardere etc. Si ergo nulla res naturalis est simul causa contrarior. et diuitie naturales etc. ergo res naturales non faciunt diuitem. Et concordat scriptura dicens. Et est quasi pauper cum in multis diuitijs sit. scilicet naturalibus. Prouer. xiiij. Contra istas opiniones nota quattuor rationes. Prima est ista. Nullus debet dici uere dominus ideo quia tractat multas pecunias de quibus ipse non est dominus ut famulus feneratoris. quia fenerator est dominus pecuniarum. Ita diuites de diuitijs arti-

ficialibus siue naturalibus non sunt domini. nec debent diuites nominari. sed famuliz administratores. quia christus est dominus cui habent dare computum. Sic nos existimet homines ministros christi et dispensatores. i. loz. iij. Stulticia est dicere famulos feneratoris diuites. **Secunda ratio.** Nullus quod bastatus. i. ille qui portat insignia regalia. puta torquem auream de perlis et preciosissimis iocalibus. debet dici diues. **Ratio.** quia omnia sunt regis siue domini sui. Sic et vobis qui habetis diuitias artificiales vel naturales commisit deus thesaurum diuitiarum siue iocalia portare vel quod ad portam palatii. s. usque ad mortem. dans vobis pro salario victum et vestitum. et vos portatis onus. **Idem dicitur de Abraham.** Erat autem Abraham diues valde. **Gen. xij.** Hic dicitur hebrei. Erat autem Abraham gravis valde. Qui enim portat costale aurum et argenti bastatus est pro abundat. et nihilominus maius onus portat vel rex vel papa etc. **Tercia ratio.** Nullus debet dici diues de illo in quo nihil habet. licet homo videatur habere. Diuitie cuius sunt non tui sed mundi. i. **Thimo. vi.** Nihil intulimus in hunc mundum. hanc dubium quia nec auferre quod possumus. Hinc **Ambrosio.** Hominis non sunt que secum auferre non possunt. Quod prope dicitur **Job postquam omnia perdidit ait.** Huiusmodi egredius sui de yteroz. **Job. i.** Patet per exemplum de cane sequente duos homines simul. sed in bitio altero dimisso sequitur dominum suum. et tunc cognoscitur cuius est canis. Ita modo homo et mundus vadunt simul in societate. et canis. s. diuitie sequuntur. et ignorat cuius est siue sint diuitie. sed in recessu quando homo pro morte recedit a mundo: diuitie sequuntur mundum et in ipso remanent. ergo ex diuitiis alteri nullus debet dici diues. **Quarta ratio est.** Nullus debet dici diues eo quia somniat habere magnas diuitias. quia somniat quod est papa vel rex. sed quando excitatur: inuenit se nudum in lecto. ita de isto mundo. Quia presens vita non est nisi somnium. Papa enim somniat quod est papa et quod dat beneficia. sed quando excitabitur pro morte. et anima aperiet oculos: inueniet se solum etc. **Idem de rege etiam somniat etc.** Sed quando excitabitur non inueniet coronam. sed ex somnio nullus nisi inter stultos debet dici diues. **Auctas.** Dormierunt somnum suum: et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Non vocat eos diuites: sed viros diuitiarum. **Tercia opinio vel proprius scientia certa dicit.** et videtur quod virtutes opera meritoria sancta vita faciunt hominem diuitem. s. humilitas. castitas etc. **Ratio.** quia intrat iustus. humilis. et enim non est in archa seu bursa

sed in terra aia persistit. nec multiplicat indigentiam immo diminuit. **Idem dicitur de fructu castitatis et liberalitatis.** et sic de alijs. **Patet ergo quod solum virtutes faciunt hominem viuere diuitem in hoc mundo et etiam in alio.** quia quando homo moritur portat illum thesaurum. Et ista est vera opinio et determinatio questionis. **Idem Gregorius improbat permissis duabus opinionibus concludendo dicit.** Ergo fratres si vere diuites esse cupitis: veras diuitias amate. Sole vere diuitie sunt que nos virtutibus diuites efficiunt. que mentem satiunt et seculum omnia portant: ut in eternum diuites faciant **Lum ergo beatus Andreas fuerit virtuosus.** et cum virtute morali et theologicali. **Idem de eo dicit thema.** Diues est in omnes qui inuocant eum. De suis virtutibus dicam vobis aliquas de quibus poterim recipere edificationem bonam pro vita nostra. et dicam sex virtutes quas inueni in euangelio et in legenda sua.

Prima est sancta diligentia

Secunda est prompta obedientia.

Tercia firma confidentia.

Quarta fructuosa sapientia.

Quinta rigorosa penitentia.

Sexta virtuosa patientia.

Ex istis beatus Andreas singulariter dicitur diues. Ideo dicitur thema. Diues est in omnes qui inuocant eum etc. Dico primo quod beatus Andreas fuit diues propter singularem virtutem que dicitur sancta diligentia. que est quando homo curat non solum de factis temporalibus. sed prius de spiritualibus. quia taliter debent fieri negocia temporalia ne deserantur spiritualia. ita fecit beatus Andreas. Dicatur quomodo erat pauper piscator ipse et frater suus beatus Petrus. habentes uxores et filios. et piscabant in mari galilee. Tunc temporis beatus Iohannes exiit de deserto ubi steterat viginti quatuor annis in magna penitentia et austeritate vestitus de pilis camelorum. qui et reuelatione spiritus sancti predicabat dicens. **Quod Messias erat natus dices.** **Medius vestitus stetit quem vos nescitis etc.** Hoc audiens beatus Andreas fecit se discipulum beati Iohannis. ut patet **Ioh. i.** et secundum consilium Iohannis ordinabat vitam suam. Faciebat enim tres partes de nocte. et tres de die. In prima parte. s. noctis orabat dicens. **Excita potentiam tuam: et veni ut saluos facias nos. Deus virtutum conuertere nos. et ostende faciem tuam et salui erimus.** **ps. lxxix.** **Secundam partem noctis expendebat in necessitate nature dormiendo.** **Terciam in labore piscando ut prouideret domui.** Et nullus

Sermo

debet deserere vxorē nec filios vt fuit deo. In p̄ma aut̄ hora diei ibat ad f̄monē br̄i Jo hānis. z cū magna deuotōe audiebat. z post ibat ad prandium. deinde curabat de domo Ita erat diligēs q̄ temporalibz nō dimittebat sp̄ualia. nec ecōuerso. sic faciūt multi. **Male dicit̄ ē q̄ totā curā ponit in rebz tp̄alibz.** Nec optuit facere z illa nō omittere **Matth. xxiij** Ex ista diligētia x̄ps fecit sibi gr̄am q̄ fuit p̄ mus discipul⁹ eius. **Un̄ cū semel eēt cuz Jo hāne di.** Q̄ p̄z q̄n ostēderis nobis messyam **Et Johes.** In breui ostendā vobis. **Lū em̄ semel beat⁹ Johānes p̄dicaret: x̄ps sol⁹ qz ad huc nō habebat discipulos trāsīuit.** Et sp̄s sanct⁹ reuelabat Johāni q̄ ille erat messyas. **Tunc Johānes cepit clamare alta voce.** Ecce agn⁹ dei. ecce q̄ tollit pctā mundi. Et digito ostēdebat. X̄ps dissimulabat: fingēs se nō audire. **Logitate quō tor⁹ plus surrexit volēs eū videre.** Et q̄n iudei viderūt eū paupes q̄ sperabāt z etiā nūc expectāt messyā v̄turū ī magno comitatur fastuz. Aliqui dixerūt. **Nolum⁹ hūc regnare sup nos.** De omni illa multitudine nō nisi duo. s. **Andreas.** ali⁹ nesci⁹ certo. sed opinatur q̄ sic Johānes euā gelista secuti sunt x̄pm. recepto p̄gerio a Jo hāne bap. dicētes q̄ volebant seq̄ messyā. Et placuit iohāni dicēti. **De optet minui: illū aut̄ crescere Joh. iij.** Et iuerūt post x̄pm. Et p̄uersus x̄ps ad eos dixit. **Quid q̄ritis.** R̄n̄ dic̄ br̄us Andreas. **Rabi vbi habitas.** Et x̄ps **Venit̄ vide.** Ecce quāta diligētia. Et fuit verificatū verbū x̄pi dicentis post. **Dis q̄ petit accipit zc.** **Mat. viij.** **Itē plus.** Et q̄ br̄us andreas inuenit x̄pm nō fuit p̄tētus. sed quesit̄ frat̄r suū **Petrz.** cui dixit. **Inuenim⁹ messyā q̄ d̄: x̄ps.** z duxit eū ad x̄pm. Nota q̄ p̄ mo fuit discipul⁹ x̄pi **Andreas** q̄ **petr⁹.** **Moraliter** hic habetis exemplū: nō implicare se ī negocijs mūdi nec ī diuitijs. qz false sunt. solū laborare p̄ necessitate domus. z curare p̄ sp̄ualibz. querēdo x̄pm. orādo. audiendo mis̄sas. f̄mones zc. z nō p̄tētari de sua salute. sed trahere alios ad x̄pm. **Vir si sit deuot⁹ dulciter** trahat vxorē deuotā siue ad deuotōem. et ecōuerso. z sic de alijs. **De⁹ mandauit vnicui qz de primo suo Eccli. xvij.** **Secda virt⁹ zc** p̄mpta obediētia. q̄ in h̄ p̄sistit q̄n statim p̄ceptū implet. **Istam** habuit br̄us Andreas. qz em̄ habebat p̄uidere domū z vxorē redibat ad domū z ad officiū piscatōis. Et cū semel ipse z **Petr⁹** piscarent. x̄ps trāsīens p̄ lit⁹ ma-